
                               бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска 

«Средняя общеобразовательная школа № 126»  

ПРИКАЗ 

01 августа 2024 г.                                                                                                                                  № 130 

О внесении изменений в Основную образовательную  

программу НОО, ООО и СОО 

 

На основании приказа Министерства просвещения российской Федерации № 62 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 

СОО» от 01.02.2024 г. и приказа Министерства просвещения российской Федерации №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 

СОО» от 19.03.2024 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести  и утвердить изменения в основные образовательные программы НОО, ООО и СОО в 

БОУ г.Омска «Средняя общеобразовательная школа № 126»: 

ООП НОО 

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

1. в «Содержании» в п.2.1.8. слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «По 

учебному предмету Труд (технология)»; 

1) в п.1.1 «Пояснительная записка» слова по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «По учебному предмету Труд (технология)»; 

2) в п.2.1.8 название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. 

 Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в новой редакции  с учетом п. 167 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения российской 

Федерации №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» от 19.03.2024 г.; 

3) в п.2.1.9 содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура  

изложить в новой редакции  с учетом п.168 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Физическая культура» приказа Министерства просвещения 

российской Федерации № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» от 19.03.2024 г.; 

4) в п.2.3.3 «Содержательный раздел. Уклад образовательной организации.  Виды, формы и 

содержание воспитательной деятельности. Модуль «Профориентация» слова по 

учебному предмету «Технология» заменить словами «Труд (технология)»; 

5) в п.3.1 «Учебный план» изложить в новой редакции с учетом п.171 приказа 

Министерства просвещения российской Федерации №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

от 19.03.2024 г.:  



- исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 

предметом «физическая культура»; 

- слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «Труд (технология)». 

ООП ООО 

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

1) п.2.1.4 «Рабочая программа учебного предмета «Второй иностранный  (немецкий) 

язык»» исключить; 

2) в «Содержании» в п.2.1.16. слова по учебному предмету «Технология» заменить словами 

«По учебному предмету Труд (технология)»; 

3) в «Содержании» в п.2.1.18. слова по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить словами по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины»; 

4) в п.1.1 «Пояснительная записка» слова по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить словами по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины»; 

5) в п.2.1.2 Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» изложить 

в новой редакции с учетом п. 20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«Литература») приказа Министерства просвещения российской Федерации №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО» от 19.03.2024 г.;   

6) в п.2.1.16 название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту; 

 Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в новой редакции  с учетом п. 162 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения 

российской Федерации №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» от 19.03.2024 г.; 

7) в п.2.1.17 содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура  

изложить в новой редакции  с учетом п.163 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Физическая культура» приказа Министерства просвещения 

российской Федерации №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» от 19.03.2024 г.; 

8) в п.2.1.18 слова учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить 

на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему 

тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» изложить в редакции  с учетом п. 162 (Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №62 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» от 01.02.2024 г. 

9) в п.3.1 «Учебный план» изложить в новой редакции с учетом п.167 приказа 

Министерства просвещения российской Федерации №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 



просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

от 19.03.2024 г.:  

- исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 

предметом «физическая культура» и предметную область «Основы безопасности и 

защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины»; 

- слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «Труд (технология)». 

ООП СОО 

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

1) в «Содержании» в п.2.1.14. слова по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить словами по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины»; 

2) в п.1.1 «Пояснительная записка» слова по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить словами по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины»; 

3) в п.2.1.2 Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература (базовый 

уровень)» изложить в новой редакции с учетом п. 20 и 21 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Литература») приказа Министерства просвещения 

российской Федерации №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» от 19.03.2024 г.;   

4) в п.2.1.12 содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции с учетом п. 125. Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету " География" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО от 19.03.2024 г. 

5) в п.2.1.13 содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура  

изложить в новой редакции  с учетом п.127 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Физическая культура» приказа Министерства просвещения 

российской Федерации №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» от 19.03.2024 г.; 

6) в п.2.1.14 слова учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить 

на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему 

тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» изложить в редакции  с учетом п. 127 (Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №62 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» от 01.02.2024 г. 

7) в п.3.1 «Учебный план» изложить в новой редакции с учетом п.131 приказа 

Министерства просвещения российской Федерации №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

от 19.03.2024 г.:  



- исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 

предметом «физическая культура» и предметную область «Основы безопасности и 

защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины»; 

- слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «Труд (технология)». 

2. Ответственному за сайт Буевич Е.И. разместить Приказ «О внесении изменений в Основную 

образовательную программу НОО, ООО и СОО в БОУ г.Омска «Средняя общеобразовательная 

школа № 126» на официальном сайте образовательной организации в срок до 01.09.2024. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                И.В.Комарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-01T11:38:31+0600
	Комарова Ирина Валерьевна




